
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

п я т о г о    с о з ы в а 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 18 сентября 2018 года                                                                             № 425 

 
Об утверждении Порядка ведения 
перечня видов муниципального 
контроля и органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск, 
уполномоченных на их осуществление   

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск,  
 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок ведения перечня видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, 

уполномоченных на их осуществление, согласно Приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск. 

 

 

 

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

 

                     В.В. Евменьков                                     Е.П. Алексеев 
 

 

 

 
 



2 

 
Приложение  

к Решению Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

от 18.09.2018 № 425 

 

ПОРЯДОК  

ведения перечня видов муниципального контроля и  

органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, 

уполномоченных на их осуществление 
 

1. Настоящий Порядок ведения перечня видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, 

уполномоченных на их осуществление (далее – Порядок), разработан в 

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля» в целях обеспечения соблюдения прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории ЗАТО 

г. Североморск, открытости и доступности информации об осуществлении 

органами местного самоуправления ЗАТО г. Североморск муниципального 

контроля. 

2. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и 

ведения перечня видов муниципального контроля, осуществляемых на 

территории ЗАТО г. Североморск, и органов местного самоуправления ЗАТО 

г. Североморск, уполномоченных на их осуществление (далее – Перечень 

видов муниципального контроля, Перечень). 

3. Муниципальный контроль на территории ЗАТО г. Североморск 

осуществляется администрацией ЗАТО г. Североморск (далее – 

Администрация) в лице ее структурных подразделений и должностных лиц, 

уполномоченных на осуществление муниципального контроля правовыми 

актами Администрации и (или) структурных подразделений Администрации 

с правом юридического лица (далее – органы, уполномоченные на 

осуществление муниципального контроля).  

4. Для целей настоящего Порядка используются понятия, 

установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля».    

5. Формирование и ведение Перечня видов муниципального контроля 

осуществляется уполномоченным подразделением (уполномоченным лицом) 

Администрации, определенным правовым актом Администрации, на 

основании сведений, предоставляемых органами, уполномоченными на 

осуществление муниципального контроля.   

6. Перечень видов муниципального контроля утверждается 

постановлением Администрации.  



3 

 

7. В Перечень видов муниципального контроля включается 

следующая информация: 

1) наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на 

территории муниципального образования; 

2) наименование органа местного самоуправления ЗАТО г. 

Североморск, осуществляющего муниципальный контроль; 

3) наименование органа, уполномоченного на осуществление 

муниципального контроля (с указанием реквизитов правового акта 

Администрации о наделении структурного подразделения Администрации 

(должностного лица) соответствующими полномочиями); 

4) наименование и реквизиты нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Мурманской области, органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Североморск, в соответствии с которым 

осуществляется муниципальный контроль; 

5) наименование и реквизиты нормативного правового акта об 

утверждении административного регламента исполнения муниципальной 

функции по осуществлению муниципального контроля.  

8. Изменения в Перечень видов муниципального контроля вносятся: 

1) с целью включения нового вида муниципального контроля или 

исключения существующего вида муниципального контроля; 

2) в связи с изменением органа (наименования органа), 

уполномоченного на осуществление муниципального контроля; 

3) в случае принятия нового нормативного правового акта, 

регламентирующего осуществление муниципального контроля; 

4) с целью уточнение иных сведений, включенных в Перечень. 

9. Предложения по внесению изменений в Перечень видов 

муниципального контроля направляются органами, уполномоченными на 

осуществление муниципального контроля, в уполномоченное подразделение 

(уполномоченному лицу) Администрации в срок не более десяти рабочих 

дней со дня вступления в силу нормативных правовых актов, в соответствии 

с которыми требуется внести изменения в Перечень либо наступления 

обстоятельств, требующих уточнения сведений, содержащихся в Перечне. 

10. Уполномоченное подразделение (уполномоченное лицо) 

Администрации в течение десяти рабочих дней со дня получения 

предложения, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, рассматривает 

поступившие предложения и при наличии оснований вносит 

соответствующие изменения в Перечень видов муниципального контроля. 

11. Ответственность за полноту и достоверность информации, 

указанной в пунктах 7 и 9 настоящего Порядка, а также за соблюдение 

порядка и сроков ее предоставления в уполномоченное подразделение 

(уполномоченному лицу) Администрации несут руководители органов, 

уполномоченных на осуществление муниципального контроля. 

12. Уполномоченное подразделение (уполномоченное лицо) 

Администрации вправе самостоятельно запрашивать в письменной форме 

consultantplus://offline/ref=FDCCB2558E4040FAB57DCFAD354BCBA326EABFCFBF6CA595919DF6A49F979A5EFC3161C2B87B2038BA45A5lEU1N


4 

 

информацию, подлежащую включению в Перечень видов муниципального 

контроля, которую органы, уполномоченные на осуществление 

муниципального контроля, обязаны представить в течение пяти рабочих дней 

с даты получения запроса. 

13. Информация, включенная в Перечень видов муниципального 

контроля, является общедоступной. Актуальная версия Перечня подлежит 

размещению уполномоченным подразделением (уполномоченным лицом) 

Администрации на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г. Североморск в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу 

постановления Администрации об утверждении Перечня видов 

муниципального контроля либо о внесении в Перечень изменений. 
 


